
คำสั่งสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

ที่ 0007/2566
เรื่อง แต่งตั้งผูร้ักษาการแทนผูอ้ำนวยการสำนักหอสมุด

ด้วย ผูช้่วยศาสตราจารย์ ดร.สุธาทิพย์ มณวีงศ์วัฒนา จะครบวาระการดำรงตำแหน่งผูอ้ำนวยการ

สำนักหอสมุด ในวันที่ 1 พฤษภาคม 2566

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้า

ธนบุรี พ.ศ. 2541 ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ในการประชุมครั้งที่ 284

วันที่ 5 เมษายน 2566 จึงแต่งตั้งให้ ดร.สุธาทิพย์ มณวีงศ์วัฒนา พนักงานมหาวิทยาลัย ตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์

สังกัดภาควิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ เป็นผู้รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักหอสมุด

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

ทั้งนี้ ตั้งแตว่ันที่ 2 พฤษภาคม 2566 ถึงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2566 หรือจนกว่าจะมี

ผูม้าดำรงตำแหน่ง

สั่ง ณ วันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2566

(ศาสตราจารย์ เกียรติคุณ ดร.ยงยุทธ ยุทธวงศ์)

นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี



รายละเอียดการปรับแก้ไขเอกสารแนบท้าย

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยฯ ว่าด้วย การกำหนดตำแหน่งทางวิชาการของคณาจารย์ประจำ ที่เป็น

ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี พ.ศ. 2561

- เอกสารหมายเลข 7 แนวทางการประเมินผลการสอน และแบบประเมินผลการสอน

- เอกสารหมายเลข 8 แนวทางการประเมินผลการทำวิจัย และแบบประเมินผลการทำ วิจัย

หน้า

41 - 44
54 - 52



7. แนวทางการประเมินผลการสอน และแบบประเมินผลการสอน

ตามทีม่หาวิทยาลัยไดจ้ัดทำ KMUTT Professional Standards Framework for Teaching and
Supporting Learning (KMUTT-PSF) เพื่อเป็นกรอบในการพัฒนาอาจารย์ ซึ่งกำหนดใหม้มีาตรฐานอาจารย์

มืออาชีพ 3 ด้าน คือ องค์ความรู้ (knowledge) สมรรถนะ (competencies) และค่านิยม (values) และมมีาตรฐาน
อาจารย์ 4 ระดับ คือ Beginner, Competent, Proficient และ Mastery

เพื่อให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์แนวทางการประเมินผลการสอน ซึ่งเป็นข้อกำหนดในการขอกำหนด

ตำแหน่งทางวิชาการ และสอดคล้องกับแนวทางการส่งเสริมคุณภาพการจัดการเรียนการสอน คณาจารย์ต้อง

พัฒนาตนเองใหม้สีมรรถนะและประสิทธิภาพในการจัดการเรียนการสอน โดยเฉพาะในองค์ประกอบด้าน

สมรรถนะ (competencies) 4 มิติ

การเสนอขอประเมินผลการสอน : อาจารย์ หรือ ผูข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสามารถแจ้งความประสงค์

ชอประเมินผลการสอน ต่อหน่วยงานต้นสังกัดเมื่อมคีวามพร้อม และล้าผ่านการประเมินผลการสอนระดับ

ชำนาญ (สำหรับผูข้อกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์) สามารถนำผลการประเมินมาขอกำหนดตำแหน่ง

ทางวิชาการ ไดภ้ายในระยะเวลาไม่เกิน 2 ปี นับแตว่ันทีผ่่านการประเมิน ในกรณทีีผ่่านการประเมินผลการสอน

ในระดับชำนาญพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ สามารถเก็บผลการประเมินไวใ้ชใ้นการประเมินผลการสอนได้

ภายในระยะเวลาไม่เกิน 4 ปี ตั้งแตว่ันทีผ่่านการประเมิน

องค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการสอน : ประกอบด้วย

(1) คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน/รองคณบดี/รอง ผอ. (กรณเีสนอรองคณบดี/รอง ผอ. เป็นคณะกรรมการ

ลำดับที่ 1 ใหพ้ิจารณาเสนอฝ่ายวิชาการ/ฝ่ายวิจัย ก่อนเป็นลำดับแรก)

(2) รองคณบดี/หัวหน้าภาควิชาหรือเทียบเท่า/ประธานสายวิชา/ประธานสาขา/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.

สถาบัน หรือทีเทียบเท่า/ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นทีดูแลและมอบหมายงานทีคณบดี/ผอ.สำนัก/

ผอ.สถาบัน เป็นผู้เสนอแต่งตั้ง
(3) ผูป้ระเมินสมรรถนะด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการบริการวิชาการที่คณะกรรมการ

บริหารงานบุคคลเป็นผูแ้ต่งตั้ง
(4) ผู้ทรงคุณวุฒใินสาขาวิชาเดียวกันหรือใกล้เคียงกับผูถู้กประเมินทีค่ณะกรรมการบริหารงานบุคคล

เป็นผู้แต่งตั้ง
หมายเหตุ

(1) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัยลำดับที่ 1 กรณผีูข้อรับการประเมินผล
การสอน/การทำวิจัย เป็นคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน หรือกรณหีน่วยงานของผูข้อรับการประเมิน

ไมม่คีณะกรรมการลำดับที่ 1 ให้เสนอรองอธิการบดอีาวุโสฝ่ายวิชาการ เป็นประธานกรรมการ
(2) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัย ลำดับที่ 2 หน่วยงานอาจสามารถเสนอ

ใหบุ้คคลอื่นนอกเหนือจากองค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัย มาร่วมให้

ความเห็นได้ ทั้งนี้ หากคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน ได้เสนอรองคณบดฝี่ายวิชาการ/รอง ผอ.

ฝ่ายวิชาการ/รอง ผอ.ฝ่ายวิจัย เป็นคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัยลำดับที่ 1 ไปแล้ว

คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน สามารถมอบหมายรองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.สถาบัน

หรือที่เทียบเท่า ท่านอื่น ๆ ปฏิบัติหน้าทีไ่ด้ และหากหน่วยงานนั้นไมม่รีองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/

รอง ผอ.สถาบัน หรือที่เทียบเท่า ให้คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน เสนอรายชี่อผู้ทรงคุณวุฒิ

ภายในหน่วยงานแทน

41



(3) กรณหีน่วยงานมโีครงสร้างไม่เป็นไปตามองค์ประกอบที่กำหนดหรือมีเหตุที,ทำ ใหไม่สามารถ

ดำเนินการได้ตามองค์ประกอบที่กำหนด ให้คณะกรรมการประจำ คณะ/สำนัก/สถาบัน พิจารณา

เสนอรายชื่อใหอ้ธิการบดีเป็นผูพ้ิจารณา สำหรับหน่วยงานไมม่คีณะกรรมการประจำ คณะ/สำนัก/

สถาบัน ใหผู้บ้ังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงานเสนออธิการบดีเป็นผูพ้ิจารณา

เอกสารที่ใช้ ในการประเมินผลการสอน ะ

(1) เอกสารประกอบการสอน (สำหรับการขอกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์) หรือเอกสารคำ สอน

(สำหรับการขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์และศาสตราจารย์)

(2) แบบประเมินของนักศึกษา

(3) แบบประเมินผลการสอนของคณะกรรมการประเมินผลการสอน (peer/mentor review documents)

ซึ่งคณะกรรมการ ฯ อาจขอเข้าไปสังเกตการสอนได้

(4) เอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) เช่น multimedia ขนิดต่าง ๆ

การเทียบระดับสมรรถนะเพื่อการขอกำหนดตำแหน่งวิชาการ ะ

อาจารย์

(1) คณาจารย์หรือผูข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการระดับผูช้่วยศาสตราจารย์ จะต้องผ่านการประเมิน

ผลการสอนในระดับ ชำนาญ คือ มคีวามสามารถในการออกแบบและเชื่อมต่อองค์ความรูไ้ด้ โดย

สามารถออกแบบแผนการเรียนการสอน (syllabus) เข้าใจในวิชาทีส่อนอย่างดทีั้งภาคทฤษฎีและ

ปฏิบัติ มีศิลปะหรือจิตวิทยาในการสอนที,ทำ ให้เกิดผลดีต่อการเรียนการสอน (pedagogy)
มีแผนการเรียนการสอนเป็นลำดับขั้นทำใหป้ระสบความสำเร็จตาม learning outcome ทีต่้องการ

(2) คณาจารย์หรือผูข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการระดับรองศาสตราจารย์และศาสตราจารย์ จะต้อง

ผ่านการประเมินผลการสอนในระดับชำนาญพิเศษ และระดับเชียวชาญ คือความสามารถในการ

ออกแบบและเชื่อมต่อองค์ความรูไ้ดสู้งขึ้น โดยสามารถวิเคราะห์หรือย่อยแผนการเรียนการสอน

(syllabus) เพื่อใหบ้รรลวุัตถปุระสงค์ตาม learning outcome ได้เป็นอย่างดีและสามารถออกแบบ

แผนการเรียนการสอนที, เป็นลำดับขึ้นที่ เข้าใจได้ง่ายแก'ผู้เรียนต่าง ๆ ได้อย่างเหมาะสม

นอกเหนือจากความรูค้วามเข้าใจในวิชาทีส่อนอย่างดทีั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ มศีิลปะหรือจิตวิทยา

ในการสอนทีท่ำให้เกิดผลดตี่อการเรียนการสอน (pedagogy)

42



แบบประเมินผลการสอนนี้ จัดทำขึ้นเพื่อเป็นแนวทางในการส่งเสริมใหอ้าจารย์มสีมรรถนะและประสิทธิภาพ

ในการจัดการเรียนการสอน ทำหน้าทีอ่าจารย์มืออาชีพที่เข้าใจในบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบและเทคนิค

การจัดการเรียนการสอน โดยเป็นส่วนหนึ่งของแนวทางการส่งเสริมคุณภาพการจัดการเรียนการสอนของ
อาจารยใ์นสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งกำหนดใหม้ี 3 องค์ประกอบ คือ 1. ด้านองค์ความรู้ (knowledge) 2. ด้านสมรรถนะ
(competencies) และ 3. ด้านค่านิยม (values) โดยเฉพาะด้านสมรรถนะ ซึ่งมี 4 มิตติาม KMUTT-PSF ได้แก่

2.1 ออกแบบและวางแผนการจัดกิจกรรมการเรียนรูข้องผูเ้รียนอย่างมปีระสิทธิภาพ

2.2 ดำเนินกิจกรรมการเรียนรูไ้ดอ้ย่างมปีระสิทธิภาพ

2.3 เสริมสร้างบรรยากาศการเรียนรูแ้ละสนับสนุนการเรียนรูข้องผูเ้รียน

2.4 วัดและประเมินผลการเรียนรูข้องผู้เรียน พร้อมทั้งสามารถใหข้้อมูลป้อนกลับอย่างสร้างสรรค์

แบบประเมินผลการสอน

หัวข้อประเมิน
สอดคล้องกับ

สมรรถนะหัวข้อ

ผลการประเมิน ระดับ

ทีต่้องมีผ่าน ไมผ่่าน

1. มกีารวางแผนการสอนอย่างเป็นระบบ โดยกำหนดจุดมุ่งหมายการ
สอนชัดเจนและคัดเลือกการเรียนการสอนใหเ้หมาะสม เพื่อใหผ้ล
การสอนเป็นไปตามจุดมุ่งหมายทีว่างไว้ โดยอาจพิจารณาจากแผน
การสอน และ มคอ.3 หรือ มคอ.4

2.1 ผศ. รศ. ศ.

2. มคีวามสามารถในการใชเ้ทคนิควิธสีอนต่าง ๆ เพื่อใหผู้เ้รียนเกิดความ

สนใจและลิดตามการสอนตลอดเวลาโดยอาจพิจารณาจากแผน
การสอน และ มคอ.3 หรือ มคอ.4

2.2 ผศ. รศ. ศ.

3. มคีวามสามารถทีจ่ะสอนใหผู้เ้รียนสามารถเสาะแสวงหาและพัฒนา

องค์ความรู1้ดด้้วยตนเองด้วยความมวีิจารณญาณ รูว้่าแหล่งความรูใ้ด

ทีค่วรเชื่อถือ สามารถเป็นผูเ้รียนรูอ้ย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต โดยอาจ
พิจารณาจากภาระงานทีม่อบหมายใหแ้กน่ักศึกษา

2.2 และ 2.3 รศ. ศ.

4. มคีวามสามารถสอนใหผู้เ้รียนรู้จักคิดวิเคราะห์และสังเคราะห์ความรู้

อย่างมเีหตุผลในวิชาทีส่อน โดยคณะกรรมการต้องไปสังเกตการสอน

2.2 ผศ. รศ. ศ.

5. มคีวามสามารถใหผู้เ้รียนมองเห็นความสัมพันธ์ของวิชาทีเ่รียนกับวิชา

อื่นที่เกี่ยวข้อง โดยอาจพิจารณาจากแบบประเมินการสอนของ

นักศึกษา

2.2 รศ. ศ.

6. มิความสามารถจัดใหผู้เ้รียนแสดงความคิดเห็นและแลกเปลี่ยน
ประสบการณ์ตามความเหมาะสม โดยคณะกรรมการต้องไปสังเกต

การสอน

2.2 และ 2.3 ผศ. รศ. ศ.

7. มคีวามสามารถในการใชส้ื่อการสอนและอุปกรณช์่วยสอนทีท่ันสมัย

เหมาะสมเป็นอย่างดี โดยคณะกรรมการต้องไปสังเกตการสอน

2.2. และ 2.3 ผศ. รศ. ศ.

8. มคีวามสามารถทำใหผู้เ้รียนมีปฏิสัมพ้นธในการทำกิจกรรมร่วมกันใน

ห้องเรียน

2.2 รศ. ศ.

9. มคีวามสามารถในการประเมินความรูค้วามเช้าใจของผูเ้รียนในวิชา

ทีส่อน โดยพิจารณาจากข้อสอบและผลการเรียนชองนักศึกษาในวิชา

ทีส่อน และ มคอ.ร หรือ มคอ.6

2.4 ผศ. รศ. ศ.

43



แบบสรุปการประเมินผลการสอน

ชื่อ นามสกุล

สังกัด

ขอกำหนดตำแหน่ง ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์

1) ผลการประเมินจากแบบประเมินการสอนโดยนักศึกษา (ต้องไดค้ะแนนไมต่ำกว่า 3.51)

ผ่าน ไมผ่่าน

2) ผลการประเมินจากคณะกรรมการประเมินผลการสอน

ผ่าน ไมผ่่าน

3) ผลการประเมินเอกสารประกอบการสอน/เอกสารคำสอน

ผ่าน ไมผ่่าน

4) ผลแบบประเมินผลการสอนโดยความเห็นจากคณะกรรมการเพิ่มเติม (ถ้ามี)

ผ่าน ไมผ่่าน

คณะกรรมการประเมินมคีวามเห็นว่า

ผ่าน การประเมินผลการสอนทีร่ะดับ

ไมผ่่าน

ความเห็นเพิ่มเติม

หมายเหตุ 1) ผลการสอนสำหรับ ผศ. ต้องผ่านไมต่ำกว่าระดับ ชำนาญ

2) ผลการสอนสำหรับ รศ. ต้องผ่านไมต่ำกว่าระดับ ชำนาญพิเศษ

3) ผลการสอนสำหรับ ศ. ต้องผ่านไม่ตำกว่าระดับ เชี่ยวชาญ

4) เอกสารประกอบการสอนสำหรับ ผศ. และ เอกสารคำ ลอนสำหรับ รศ. ปกติต้องผ่านที่ระดับดี หรือ

ระดับดมีากโดยวิธพีิเศษ

5) เอกสารคำสอน สำหรับ ศ. ปกติต้องผ่านทีร่ะดับดมีาก หรือระดับดเีด่นโดยวิธพีิเศษ

ลงชื่อ ประธานกรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

วันที่ เดือน พ.ศ

44



8. แนวทางการประเมินผลการทำวิจัย และแบบประเมินผลการทำวิจัย

ตามทีม่หาวิทยาลัยไดจ้ัดทำ KMUTT Professional Standards Framework for Research (KMUTT-

PSF for Research) เพื่อเป็นกรอบในการพัฒนานักวิจัย โดยกำหนดใหม้มีาตรฐานนักวิจัยมืออาชีพ 3 ด้าน คือ

องค์ความรู้ (Knowledge) กิจกรรมการวิจัย (Areas of Activity) ค่านิยมของการเป็นนักวิจัย (Values) และ

มมีาตรฐานนักวิจัย 4 ระดับ โดยระดับทีน่ำ มาใชในการประเมิน คือ นักวิจัยรุ่นเยาว์ (Young Researcher) และ

นักวิจัยอาวุโส (Senior Researcher)

เพื่อใหส้อดคล้องกับหลักเกณฑ์แนวทางการประเมินผลการทำ วิจัย ซึ่งเป็นข้อกำหนดในการขอกำหนด

ตำแหน่งทางวิชาการ นักวิจัยต้องพัฒนาตนเองใหม้สีมรรถนะและประสิทธิภาพในการทำวิจัย ตาม KMUTT-PSF

for Research

1. การเสนอขอประเมินผลการทำ วิจัย : นักวิจัยทีข่อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสามารถแจ้งความประสงค์

ขอประเมินผลการทำวิจัยต่อหน่วยงานต้นสังกัดเมื่อมคีวามพร้อม และเมื่อผ่านการประเมินผลแล้ว สามารถนำ

ผลประเมินมาขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการไดภ้ายในระยะเวลาไม่เกิน 2 ปี นับแตว่ันทีผ่่านการประเมินผล

แล้วเสร็จ

2. องคป์ระกอบคณะกรรมการประเมินผลการทำวิจัย : ประกอบด้วย

(1) คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน/รองคณบดี/รอง ผอ. (กรณเีสนอรองคณบดี/รอง ผอ. เป็นคณะกรรมการ

ลำดับที่ 1 ใหพ้ิจารณาเสนอฝ่ายวิชาการ/ฝ่ายวิจัย ก่อนเป็นลำดับแรก)

(2) รองคณบดี/หัวหน้าภาควิชาหรือเทียบเท่า/ประธานสายวิชา/ประธานสาขา/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.

สถาบัน หรือที' เทียบเท่า/ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นที'ดูแลและมอบหมายงานทีคณบดี/ผอ.สำนัก/

ผอ.สถาบัน เป็นผู้เสนอแต่งตั้ง
(3) ผูป้ระเมินสมรรถนะด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการบริการวิชาการที่คณะกรรมการ

บริหารงานบุคคลเป็นผูแ้ต่งตั้ง
(4) ผู้ทรงคุณวุฒใินสาขาวิชาเดียวกันหรือใกล้เคียงกับผูถู้กประเมินที่คณะกรรมการบริหารงานบุคคล

เป็นผูแ้ต่งตั้ง
หมายเหคุ
(1) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำ วิจัยลำดับที่ 1 กรณผีูข้อรับการประเมินผล

การสอน/การทำ วิจัย เป็นคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน หรือกรณหีน่วยงานของผูข้อรับการประเมิน

ไมม่คีณะกรรมการลำดับที่ 1 ให้เสนอรองอธิการบดอีาวุโสฝ่ายวิชาการ เป็นประธานกรรมการ

(2) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัย ลำดับที่ 2 หน่วยงานอาจสามารถเสนอ

ใหบุ้คคลอื่นนอกเหนือจากองค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัย มาร่วมให้

ความเห็นได้ ทั้งนี้ หากคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน ได้เสนอรองคณบดฝี่ายวิชาการ/รอง ผอ.

ฝ่ายวิชาการ/รอง ผอ.ฝ่ายวิจัย เป็นคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัยลำดับที่ 1 ไปแล้ว

คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน สามารถมอบหมายรองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.สถาบัน หรือ

ที' เทียบเท่า ท่านอื่น ๆ ปฏิบัติหน้าทีไ่ด้ และหากหน่วยงานนั้นไม'มรีองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.

สถาบัน หรือที่เทียบเท่าใหค้ณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน เสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายในหน่วยงานแทน

45



(3) กรณหีน่วยงานมโีครงสร้างไม่เป็นไปตามองค์ประกอบทีก่ำหนดหรือมีเหตทุทีำ ใท้ไม,สามารถ

ดำเนินการไดต้ามองค์ประกอบทีก่ำหนด ไทค้ณะกรรมการประจำคณะ/สำนัก/สถาบัน พิจารณา

เสนอรายชื่อไท้อธิการบดีเป็นผูพ้ิจารณา สำหรับหน่วยงานไมม่คีณะกรรมการประจำคณะ/

สำนัก/สถาบัน ใท้ผูบ้ังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงานเสนออธิการบดเีป็นผูพ้ิจารณา

3. เอกสาร/วิธกีารที่ต้องใชใ้นการประเมินผลการทำ วิจัย :

(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยทีไ่ดร้ับการอบุม้ต หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ จากแหล่งทุนภายใน
(สำหรับการขอกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์) หรือจากแหล่งทุนภายนอก (สำหรับการขอ
กำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือศาสตราจารย์) โดยผูข้อกำหนดตำแหน่งต้องเป็นหัวหน้า

โครงการวิจัย

(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมท้องปฏิบัติการของนักวิจัย
(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) เช่น ผลงานที่ดพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใข้ประโยชน์ หนังสือ/ตำรา คู่มีอการปฏิบัติงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น
ซอฟต์แวร์ เป็นต้น

การเทียบระดับสมรรถนะเพื่อการขอกำหนดตำแหน่งวิชาการ ะ

นักวิจัย
(1) นักวิจัยทีข่อกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์ จะต้องผ่านการประเมินผลการทำ วิจัยในระดับ

นักวิจัยรุ่นเยาว์ ชื่งดอ้งมสีมรรถนะตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนดในด้านต่าง ๆ ทีร่ะบใุนแบบประเมิน

(2) นักวิจัยทีข่อกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือศาสตราจารย์ จะต้องผ่านการประเมินผลการทำ

วิจัยในระดับนักวิจัยอาๅโส ชื่งดอ้งมสีมรรถนะตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนดในด้านต่าง ๆ ทีร่ะบใุน

แบบประเมิน

46



แบบประเมินผลการทำวิจัย

แบบประเมินผลการทำวิจัยนี้ ใชส้ำหรับประเมินสมรรถนะและประสิทธิภาพในการวิจัย ซึ่งกำหนดไว้ 3 ด้าน

คือ องค์ความรู้ (Knowledge) กิจกรรมการวิจัย (Areas of Activity) ค่านิยมของการเป็นนักวิจัย (Values)

ดังนี้

องค์ความรู้

K1: ความรอบรูด้้านการวิจัย [Intellectual Knowledge]

K2: มคีวามรูล้ึกทีเ่กี่ยวกับการวิจัย (Research paradigm) [Implicit (or Tacit) Knowledge]

กิจกรรมการวิจัย

Al: การออกแบบเด้าโครงงานวิจัย [Research design]
A2: การวางแผนและบริหารจัดการโครงการวิจัย (เงินทุน, แหล่งข้อมูล และคุณภาพงานวิจัย) [Research

Planning and Management (funding, resources and quality)]
A3: การมสี่วนร่วมอย่างจริงจังในงานวิจัยอย่างเป็นทีย่อมรับและมผีลกระทบในวงกว้าง [Research

Engagement, Influence and Collaboration (impact and visibility)]
A4: ความสามารถในการทำงานวิจัยด้วยตนเอง [Independent Research]

A5: การเป็นพีเ่ลี้ยงใหก้ารดูแลนักวิจัยรุ่นใหม่ [Mentor and Coach Young Researchers]

A6: การสื่อสารงานวิจัย [Research Communication]

A7: การวิเคราะห์และการแปลความงานวิจัย [Analysis and Interpretation]

ค่านิยมของการเป็นนักวิจัย

VI: ความกระตือรอืร้นในการทำงานวิจัยและการเรียนรู้ [Passion for Research and Learning]

V2: จรรยาบรรณนักวิจัย [Ethics]

47



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

องค์ความรู้

K1 - มคีวามรูพ้ื้นฐานในสาขาวิชาที่
ตนเองมคีวามชำนาญ

- มคีวามรูเ้กี่ยวกับกระบวนการ

ทำ งานวิจัยตลอดจนวิธกีาร

และเทคนิคต่าง ๆ ทีท่้นสมัย

และสามารถประยุกตใ์ช้

ความรูต้่าง ๆ ในการทำ

โครงการวิจัยขนาดเล็กได้

อย่างเหมาะสม

- สามารถติดตาม ก้าวทันการ

เปลี่ยนแปลง และการพัฒนา

ของงานวิจัยในสาขาวิชาที่
ตนเองมคีวามชำนาญ

- สามารถนำความรู้ ทั้ง
ความรูใ้นสาขาวิชา

ตลอดจนวิธกีาร เทคนิค

และเครื่องมือต่าง ๆ ทีใ่ชใ้น

การทำงานวิจัยมาต่อยอด

เพื่อสร้างงานวิจัยทีมคีุณค่า

ทั้งในเชิงปริมาณ (ซึ่งอาจ

วัดจากขนาดของ

โครงการวิจัยที่มีขนาดใหญ่

ขึ้น) และคุณภาพ (ซึ่งอาจ

วัดจากระดับคุณภาพของ

ผลงานทีสู่งขึ้น) และ

สามารถประเมินผล

งานวิจัยรูปแบบต่าง ๆ ได้

- สามารถติดตาม ก้าวทันการ

เปลี่ยนแปลง และการ

พัฒนาของงานวิจัยใน

สาขาวิชาที่ตนเองมคีวาม

ชำนาญและสาขาอื่น ๆ ที่
เกี่ยวข้อง

- สามารถนำความรู้ ทั้งความรู้

ในสาขาวิชา ตลอดจนวิธกีาร

เทคนิค และเครื่องมือต่าง ๆ
ทีใ่ชใ้นการทำงานวิจัยมาต่อ

ยอดเพื่อสร้างงานวิจัยที่มี
คุณค่าทั้งในเชิงปริมาณ (ซึ่ง

อาจวัดจากขนาดชอง

โครงการวิจัยที่มีขนาดใหญ่

ขึ้น) และคุณภาพ (ซึ่งอาจวัด

จากระดับคุณภาพของผลงาน

ทีสู่งขึ้น) และสามารถ

ประเมินผลงานวิจัยรูปแบบ

ต่าง ๆ ได้

- สามารถติดตาม ก้าวทันการ

เปลี่ยนแปลง และการพัฒนา

ของงานวิจัยในสาขาวิชาที่
ตนเองมคีวามเชี่ยวชาญและ

สาชาอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

ลามารถประเมินจาก

เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยทีไ่ดร้ับการอนุมัติ หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก

K2 - เข้าใจกรอบความคิดในศาสตร์

การวิจัยของตนเอง

- สามารถอธิบายกรอบ

ความคิดในศาสตร์การวิจัย

ของตนเอง
- เริ่มมองเห็นทิศทางการ

พัฒนาในศาสตร์วิจัยของ

ตนเอง

- สามารถอธิบายกรอบ

ความคิดในศาสตร์การวิจัย

ของตนเอง

- มองเห็นทิศทางการพัฒนาใน

ศาสตร์วิจัยของตนเองอย่าง

ชัดเจนจนสามารถให้

คำแนะนำแกน่ักวิจัยรุ่นใหม่

และ/หรือสังคมได้

สามารถประเมินจาก

เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยทีไ่ดร้ับการอนุมัติ หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก และ/หรือ

ตามหัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมห้องปฏิบัติการของนักวิจัย

48



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

กิจกรรม

การวิจัย

A1 - สามารถออกแบบเค้า

โครงงานวิจัย และทำ

โครงการวิจัยขนาดเด็กทีไ่ม่

ซับช้อน รวมทั้งเชียนร่าง

ข้อเสนอทีร่ะบรุายละเอียด

ของโครงการวิจัยนั้นไดอ้ย่าง

ชัดเจน

- มปีระสบการณใ์นการ

กำหนดร่างข้อเสนอ และ

ทำ โครงการวิจัยที่มีขนาด
ใหญห่รือซับช้อน โดยใช้

แนวปฏิบัติทีดี หรือโดย

คำแนะนำของนักวิจัย

อาๅโส มแีนวทางการ

ทำ งานวิจัยทีท่ันสมัย

เพื่อใหโ้ครงการวิจัยเป็นไป

ตามวัตถปุระสงค์/ความ

ต้องการขององค์กร

หน่วยงาน และสังคม

- มปีระสบการณไ์นการกำหนด

ร่างข้อเสนอ และทำ

โครงการวิจัยที่มีขนาดใหญ่

หรือซับช้อน โดยใช้แนว

ปฏิบัติที่ดี เพื่อให้

โครงการวิจัยเป็นไปได้

โดยตรงกับวัตถปุระสงค์/

ความต้องการขององค์กร

หน่วยงาน และสังคม

ลามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยที1่ด้รับการอบุม่ต หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก

A2 - สามารถหาทุนวิจัยจากแหล่ง

ทุนภายไนหรือภายนอก

องค์กรได้

- มิความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอน

การทำงาน การประกัน

คุณภาพ ประเด็นเรื่อง
กฎหมาย การจัดขั้อจัดจ้าง

และจรรยาบรรณการวิจัย

รวมทั้งหลักการต่าง ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับการทำวิจัย

- สามารถบริหารโครงการวิจัยที่
ไดร้ับทุนภายใน และ/หรือมิ

ส่วนร่วมในการสนับสบุนทีม

วิจัยในการบริหาร

โครงการวิจัยทีไ่ดร้ับทุนจาก

ภายนอก

- สามารถหาทุนวิจัยจาก

แหล่งทุนภายนอกองค์กรได้

- มคีวามเข้าใจเกี่ยวกับ

ขั้นตอนการทำงาน การ

ประกันคุณภาพ ประเด็น

เรื่องกฎหมาย การจัดชื้อจัด

จ้าง และจรรยาบรรณการ

วิจัย รวมทั้งหลักการต่าง ๆ
ทีเ่กี่ยวข้องกับการทำวิจัย

- สามารถบริหาร

โครงการวิจัยที่!ด้รับทุนจาก

ภายนอก

- สามารถหาทุนวิจัยจากแหล่ง

ทุนภายนอกองค์กรได้

- มคีวามเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอน

การทำ งาน การประกัน

คุณภาพ ประเด็นเรื่อง
กฎหมาย การจัดซึ้อจัดจ้าง

และจรรยาบรรณการวิจัย

รวมทั้งหลักการต่าง ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับการทำ วิจัย

- มปีระสบการณไ์นการบริหาร

จัดการโครงการวิจัยที่มีขนาด

ใหญ่ สามารถทำ งานร่วมกับ

นักวิจัยด้านอื่น ๆ ได้ โดยมี

ความมั่นไจในคุณภาพและ

ความถูกต้องของผลงานวิจัย

ลามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยทีไ่ดร้ับการอบมุิติ หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก และ/หรือ

ตามหัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเอื่ยมชมห้องปฏิบัติการของนักวิจัย

49



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

กิจกรรม

การวิจัย

A3 - ร่วมเรียนรู้ ร่วมทำ วิจัยกับ

นักวิจัยอาวุโสหรือนักวิจัยอื่น
ในมหาวิทยาลัย (ล้ามี)

- มคีวามร่วมมอกับองค์กร

และ/หรือ นักวิจัยอื่นใน

ระดับชาต

- มคีวามร่วมมือกับองค์กรและ/

หรือ นักวิจัยอื่นในระดับชาต/

นานาชาต

ลามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ทีเ่กยวข้อง เช่น ผลงานทิตพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฎิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ชอฟต'แวร์ เป็นต้น

A4 - สามารถทำ วิจัยไดด้้วยตนเอง

หรือภายใตค้ำปรึกษาของ

นักวิจัยทีป่รึกษา และมี

ผลงานวิจัยเป็นทีย่อมรับใน

ระดับชาติ

- สามารถทำ วิจัยไดด้้วย

ตนเอง มผีลงานวิจัยอยูไ่น

ระดับนานาชาตใินขั้นต้น

(เช่น มผีลงานตพีิมพใ์น

วารสารวิชาการระดับ

นานาชาติทีอ่ยูใ่นฐานข้อมูล

และอยูใ่น Q2-Q4)

- สามารถทำ วิจัยไดด้้วยตนเอง

และมทีิศทางงานวิจัยของ

ตนเองอย่างชัดเจน มี

ผลงานวิจัยอยูใ่นระดับ

นานาชาติ (เช่น มผีลงาน
ตพีิมพใ์นวารสารวิชาการ

ระดับนานาชาตทิีอ่ยูใ่น

ฐานข้อมูล และอยูใ่น Q1-
๐2)

ลามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น ผลงานที่ตพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฏิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ชอฟต'แวร์ เป็นต้น

A5 - สามารถดูแลโครงการวิจัย

ของผูช้่วยวิจัย และ/หรือ

ของนักศึกษาระดับปริญญา

ตรี / ปริญญาโท / ปริญญา

เอก (กรณขีองนักศึกษา

ระดับปริญญาเอกอาจมี

นักวิจัย/อาจารย'อาวุโสเป็น

ทีป่รึกษาร่วม)

- สามารถดูแลโครงการวิจัยของ

ผูช้่วยวิจัย และ/หรือ ของ

นักศึกษาระดับปริญญาตรี /

ปริญญาโท / ปริญญาเอก

สามารถประเมินจาก
เอกสารภาระงาน เช่น ทีร่ะบใุนระบบ My Evaluation

A6 - สามารถสื่อสารไหผู้ร้่วมงาน

เข้าใจถึงบริบทของงานวิจัยที่
ตนเองมคีวามถนัด ตลอดจน

รับทราบและมคีวามเข้าใจ

งานวิจัยของผูอ้ื่นในหน่วยงาน

ของตนเอง

- สามารถสื่อสารแลกเปลี่ยน
ข้อมูลผลงานวิจัยของ

ตนเองกับผูอ้ื่นในองค์กรได้

- สามารถสื่อสารแลกเปลี่ยน
ข้อมูลผลงานวิจัยของตนเอง

กับผูอ้ื่นในองค์กรได้

ตลอดจนใหผู้อ้ื่นสามารถ

นำ เอาข้อมูลงานวิจัยทีส่ื่อสาร

ออกไปนั้นไปใชป้ระโยชน์ได้

สามารถประเมินจาก
หัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมห้องปฏิบต้ิการของนักวิจัย และ/หรือ

เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น ผลงานที่ตพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฎิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ชอพ์ต์แวร์ เป็นต้น

50



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

กิจกรรม

การวิจัย

A7 - สามารถสรุป แปลผลและ

เปรียบเทียบข้อมูลการวิจัยได้

อย่างถูกต้องโดยผ่านการ

วิเคราะห์บนพึ้นฐานของ

ความรู้ที่มอียู่

- สามารถวิเคราะห์

เปรียบเทียบผลการวิจัย

ของตนเองกับผลการวิจัย

จากแหลง่อนไดอ้ย่าง

ถูกต้อง เพื่อนำ ไปสูข่้อสรุป

ที่เป็นเหตุเป็นผล และให้

เห็นถึงจุดเด่นชองงานวิจัย

นั้น

- สามารถวิเคราะห์

เปรียบเทียบผลการวิจัยของ

ตนเองกับผลการวิจัยจาก

แหล่งอื่นไดอ้ย่างถูกต้อง เพื่อ
นำ ไปสูข่้อสรุปทีเ่ป็นเหตเุป็น

ผล และใหเ้ห็นถึงองค์ความรู้

ใหมท่ีเ่กิดจากงานวิจัยนั้น

ลามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยท้ไดร้ับการอบุมิต หรือรายงานการวิจัยฉบับสมมูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก และ/หรือ

เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ทีเ่กี่ยวข้อง เช่น ผลงานที่ดพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คู่มีอการปฎิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ซอฟต์แวร์ เป็นต้น

โดยพิจารณาจากระดับการเผยแพรผ่ลงานวิจัย เช่น การประชุมวิชาการ บทความในวารสารวิชาการ

ระดับชาติ/ นานาชาติ

ค่านิยม

ของการเป็น

นักวิจัย

VI มคีวามต้องการทีจ่ะเรียนรูสิง

ใหมใ่นสาขาทีต่ัวเองเชี่ยวขาญ

อยูต่ลอดเวลา

มกีารพัฒนาทักษะด้านการ

วิจัยอย่างต่อเนื่อง

- มสี่วนร่วมในกลุ่มวิจัยเพื่อ
ขยายเครือข่ายในการทำ

วิจัยและการเรียนรูร้่วมกัน

- มสี่วนร่วมในกลุ่มวิจัยเพื่อ
ขยายเครอีข่ายในการทำ วิจัย

และการเรียนรูร้่วมกัน

ลามารถประเมินจาก
หัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมห้องปฏิบตการชองนักวิจัย และผลการปฏิบัติงานภายใตก้ารบังคับ

บัญชาของผูบ้ังคับบัญชาฟ้องต้น

V2 - มพีฤติกรรมทีแ่สดงถึงความรับผิดชอบด้านการวิจัย (Responsible Conduct of Research) ะ

มสีำนึกที่ดใีนการทำ งานวิจัย นำ เสนองานวิจัย รายงานผลวิจัย และปฏิบต้ิตามมาตรฐานวิชาชีพ

จริยธรรมการวิจัย

- แสดงความชื่อสัตย์สุจริตในการวิจัย (Research Integrity) : ทำ วิจัยในลักษณะทีท่ำ ใหผู้อ้ื่นมี

ความไวว้างใจและความเชื่อมั่นในวิธกีารทดลองทีใ่ช้และผลการวิจัยทีเ่กิดขึ้น

สามารถประเมินจาก

หัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมห้องปฏึบตการชองนักวิจัย และผลการปฏิบัติงานภายใตก้ารบังคับ

บัญชาชองผูบ้ังคับบัญขาฟ้องต้น

51



แบบสรุปผลการประเมินผลการทำวิจัย

ชื่อ นามสกุล

สังกัด

ขอกำหนดตำแหน่ง ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์

1) คุณภาพของข้อเสนอโครงการวิจัย และ/หรือ รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์

ผ่าน ไมผ่่าน

2) ผลการประเมินจากคณะกรรมการประเมินผลการวิจัย (จากแบบประเมินผลการทำ วิจัย)

ผ่าน ไมผ่่าน

คณะกรรมการประเมินผลการทำ วิจัยมิความเห็นว่า

ผ่าน การประเมินผลการทำ วิจัยทีร่ะดับ

นักวิจัยรุ่นเยาว์ นักวิจัยอารุโส

ไมผ่่าน

ความเห็นเพิ่มเติม

ลงชื่อ ประธานกรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

วันที่ เดือน พ.ศ

52



รายละเอียดการปรับแก้ไขเอกสารแนบท้าย

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยฯ ว่าด้วย การกำหนดตำแหน่งทางวิชาการของพนักงานกลุ่มวิชาการ

อาจารย์พิเศษ และพนักงานสมทบ ในสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี พ.ศ. 2561

หน้า

- เอกสารหมายเลข 7 แนวทางการประเมินผลการสอน และแบบประเมินผลการสอน

- เอกสารหมายเลข 8 แนวทางการประเมินผลการทำวิจัย และแบบประเมินผลการทำวิจัย

43 - 46
47 - 54



7. แนวทางการประเมินผลการสอน และแบบประเมินผลการสอน

ตามทีม่หาวิทยาลัยไดจ้ัดทำ KMUTT Professional Standards Framework for Teaching and
Supporting Learning (KMUTT-PSF) เพื่อเป็นกรอบในการพัฒนาอาจารย์ ซึ่งกำหนดใหม้มีาตรฐานอาจารย์

มืออาชีพ 3ด้าน คือ องค์ความรู้ (knowledge) สมรรถนะ (competencies) และค่านิยม (values) และมมีาตรฐาน
อาจารย์ 4 ระดับ คือ Beginner, Competent, Proficient และ Mastery

เพื่อใหส้อดคล้องกับหลักเกณฑ์แนวทางการประเมินผลการสอน ซึ่งเป็นข้อกำหนดในการขอกำหนด

ตำแหน่งทางวิชาการ และสอดคล้องกับแนวทางการส่งเสริมคุณภาพการจัดการเรียนการสอน คณาจารย์ต้อง

พัฒนาตนเองใหม้สีมรรถนะและประสิทธิภาพในการจัดการเรียนการสอน โดยเฉพาะในองค์ประกอบด้าน

สมรรถนะ (competencies) 4 มิติ

การเสนอขอประเมินผลการสอน : อาจารย์ หรือ ผูข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสามารถแจ้งความประสงค์

ขอประเมินผลการสอน ต่อหน่วยงานต้นสังกัดเมึ่อมคีวามพร้อม และล้าผ่านการประเมินผลการสอนระดับ

ชำนาญ (สำหรับผูข้อกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์) สามารถนำผลการประเมินมาขอกำหนดตำแหน่ง

ทางวิชาการ ไดภ้ายในระยะเวลาไมเ่กิน 2 ปี นับแตว่ันทีผ่่านการประเมิน ในกรณทีีผ่่านการประเมินผลการสอน

ในระดับชำนาญพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ สามารถเก็บผลการประเมินไวัไขใ้นการประเมินผลการสอนได้

ภายไนระยะเวลาไมเ่กิน 4 ปี ตั้งแตว่ันทีผ่่านการประเมิน

องค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการสอน : ประกอบด้วย

(1) คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน/รองคณบดี/รอง ผอ. (กรณเีสนอรองคณบดี/รอง ผอ. เป็นคณะกรรมการ

ลำดับที่ 1 ใหพ้ิจารณาเสนอฝ่ายวิชาการ/ฝ่ายวิจัย ก่อนเป็นลำดับแรก)

(2) รองคณบดี/หัวหนัาภาควิชาหรือเทียบเท่า/ประธานสายวิชา/ประธานสาขา/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.

สถาบัน หรือทีเ่ทียบเท่า/ผูบ้ังคับบัญชาชั้นต้นที่ดูแลและมอบหมายงานทีค่ณบดี/ผอ.สำนัก/

ผอ.สถาบัน เป็นผูเ้สนอแต่งตั้ง
(3) ผูป้ระเมินสมรรถนะด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการบริการวิชาการทีส่ภาวิชาการเป็นผูแ้ต่งตั้ง
(4) ผู้ทรงคุณวุฒใินสาขาวิชาเดียวกันหรือใกลเ้คียงกับผูถู้กประเมินทีส่ภาวิชาการเป็นผูแ้ต่งตั้ง
หมายเหคุ
(1) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัยลำดับที่ 1 กรณผีูข้อรับการประเมินผล

การสอน/การทำ วิจัย เป็นคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน หรือกรณหีน่วยงานของผูข้อรับการประเมิน

ไมม่คีณะกรรมการลำดับที่ 1 ใหเ้สนอรองอธิการบดอีาวุโสฝ่ายวิชาการ เป็นประธานกรรมการ

(2) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัย ลำดับที่ 2 หน่วยงานอาจสามารถเสนอ

ใหบุ้คคลอื่นนอกเหนือจากองค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำ วิจัย มาร่วมให้

ความเห็นได้ ทั้งนี้ หากคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน ได้เสนอรองคณบดฝี่ายวิชาการ/รอง ผอ.

ฝ่ายวิชาการ/รอง ผอ.ฝ่ายวิจัย เป็นคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำ วิจัยลำดับที่ 1 ไปแล้ว

คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน สามารถมอบหมายรองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.สถาบัน

หรือทีเ่ทียบเท่า ท่านอื่น ๆ ปฏิบัตหิน้าที1่ด้และหากหน่วยงานนั้นไมม่รีองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/

รอง ผอ.สถาบัน หรือที่เทียบเท่า ใหค้ณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน เสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ

ภายในหน่วยงานแทน

43



(3) กรณหีน่วยงานมโีครงสร้างไม่เป็นไปตามองค์ประกอบที่กำหนดหรือมีเหตทุีท่ำ ใหไ้ม,สามารถ

ดำเนินการได้ตามองค์ประกอบทีกำหนด ไหค้ณะกรรมการประจำ คณะ/สำนัก/สถาบัน พิจารณา

เสนอรายชื่อให้อธิการบดีเป็นผูพ้ิจารณา สำหรับหน่วยงานไมม่คีณะกรรมการประจำ คณะ/สำนัก/

สถาบัน ใหผู้บ้ังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงานเสนออธิการบดีเป็นผูพ้ิจารณา

เอกสารทีใ่ชใ้นการประเมินผลการสอน ะ

(1) เอกสารประกอบการสอน (สำหรับการขอกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์) หรือเอกสารคำสอน

(สำหรับการขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์และศาสตราจารย์)

(2) แบบประเมินของนักศึกษา

(3) แบบประเมินผลการสอนของคณะกรรมการประเมินผลการสอน (peer/mentor review documents)

ซึ่งคณะกรรมการ ฯ อาจขอเข้าไปสังเกตการสอนได้

(4) เอกสารอื่น ๆ ทีเ่กี่ยวข้อง (ถ้ามี) เช่น multimedia ชนิดต่าง ๆ

การเทียบระดับสมรรถนะเพื่อการขอกำหนดตำแหน่งวิชาการ ะ

อาจารย์

(1) คณาจารย์หรือผูข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการระดับผูช้่วยศาสตราจารย์ จะต้องผ่านการประเมิน

ผลการสอนในระดับ ชำนาญ คือ มิความสามารถในการออกแบบและเชื่อมต่อองค์ความรูไ้ด้ โดย

สามารถออกแบบแผนการเรียนการสอน (syllabus) เข้าใจในวิชาทีส่อนอย่างดทีั้งภาคทฤษฎีและ

ปฏิบัติ บีศิลปะหรือจิตวิทยาในการสอนทีทำ ให้เกิดผลดีต,อการเรียนการสอน (pedagogy)

มีแผนการเรียนการสอนเป็นลำดับขั้นทำใหป้ระสบความสำเร็จตาม learning outcome ทีต่้องการ

(2) คณาจารย์หรือผูข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการระดับรองศาสตราจารย์และศาสตราจารย์ จะต้อง

ผ่านการประเมินผลการสอนในระดับชำนาญพิเศษ และระดับเชี่ยวชาญ คือความสามารถในการ

ออกแบบและเชื่อมต่อองค์ความรูไ้ด้สูงขึ้น โดยสามารถวิเคราะห์หรือย่อยแผนการเรียนการสอน

(syllabus) เพื่อใหบ้รรลวุัตถปุระสงค์ตาม learning outcome ได้เป็นอย่างดีและสามารถออกแบบ

แผนการเรียนการสอนที่เป็นลำดับขั้นที่เข้าใจได้ง่ายแก่ผู้เรียนตำง ๆ ได้อย่างเหมาะสม

นอกเหนือจากความรู้ความเข้าใจในวิชาทีส่อนอย่างดทีั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ มศีิลปะหรือจิตวิทยา

ในการสอนทีท่ำ ใหเ้กิดผลดตี่อการเรียนการสอน (pedagogy)

44



แบบประเมินผลการสอนนี้ จัดทำขึ้นเพื่อเป็นแนวทางในการส่งเสริมใหอ้าจารยม์สิมรรถนะและประสิทธิภาพ

ในการจัดการเรียนการสอน ทำหน้าทีอ่าจารย์มืออาชีพทีเ่ข้าใจในบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบและเทคนิค

การจัดการเรียนการสอน ใดยเป็นส่วนหนึ่งของแนวทางการส่งเสริมคุณภาพการจัดการเรียนการสอนของ

อาจารยใ์นสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งกำหนดใหม้ี 3 องค์ประกอบ คือ 1. ด้านองค์ความรู้ (knowledge) 2. ด้านสมรรถนะ

(competencies) และ 3. ด้านค่านิยม (values) ใดยเฉพาะด้านสมรรถนะ ซึ่งมี 4 มิตติาม KMUTT-PSF ได้แก่

2.1 ออกแบบและวางแผนการจัดกิจกรรมการเรียนรูข้องผูเ้รียนอย่างมปีระสิทธิภาพ

2.2 ดำเนินกิจกรรมการเรียนรู1้ดอ้ย่างมปีระสิทธิภาพ

2.3 เสริมสร้างบรรยากาศการเรียนรูแ้ละสนับสบุนการเรียนรูข้องผูเ้รียน

2.4 วัดและประเมินผลการเรียนรูข้องผูเ้รียน พร้อมทั้งสามารถใหข้้อมูลป้อนกลับอย่างสร้างสรรค์

แบบประเมินผลการสอน

หัวข้อประเมิน
สอดคต้องกับ

สมรรถนะหัวข้อ

ผลการประเมิน ระดับ

ทีต่้องมีผ่าน ไมผ่่าน

1. มกีารวางแผนการสยินอย่างเป็นระบบ โดยกำหนดจุดมุ่งหมายการ

สอนซัดเจนและคัดเลือกการเรียนการสอนใทเ้หมาะสม เพื่อใหผ้ล

การสอนเป็นไปตามจุดมุ่งหมายทีว่างไร้ โดยอาจพิจารณาจากแผน

การสอน และ มดอ.3 หรือ มดอ.4

2.1 ผศ. รศ. ศ.

2. มีดวามสามารถในการไขเ้ทคนิควิธสีอนต่าง ๆ เพื่อใหผู้เ้รียนเกิดความ
สนใจและติดตามการสอนตลอดเวลาโดยอาจพิจารณาจากแผน

การสอน และ มคอ.3 หรือ มดอ.4

2.2 ผศ. รศ. ศ.

3. มีดวามสามารถทีจ่ะสอนใหผู้เ้รียนสามารถเสาะแสวงหาและพัฒนา

องค์ความรู้!ตด้้วยตนเองด้วยความมวีิจารณญาณ รูว้่าแหล่งความรูใ้ด

ทีค่วรเชื่อถือ สามารถเป็นผูเ้รียนรูอ้ย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต โดยอาจ

พิจารณาจากภาระงานทีม่อบหมายใหแ้กน่ักศึกษา

2.2 และ 2.3 รศ. ศ.

4. มคีวามสามารถสอนใหัผูเ้รียนรู้จักคิดวิเคราะห์และสังเคราะห์ความรู้

อย่างมเีหตุผลในวิชาทีส่อน โดยคณะกรรมการด้องไปสังเกตการสอน

2.2 ผศ. รศ. ศ.

5. มคีวามสามารถใหผู้เ้รียนมองเห็นความสัมพันธ์ชองวิชาทีเ่รียนกับวิชา

อื่นทีเ่กี่ยวข้อง โดยอาจพิจารณาจากแบบประเมินการสอนชอง

นักศึกษา

2.2 รศ. ศ.

6. มคีวามสามารถจัดใหผู้เ้รียนแสดงความคิดเห็นและแลกเปลี่ยน
ประสบการณ์ตามความเหมาะสม โดยคณะกรรมการต้องไปสังเกต

การสอน

2.2 และ 2.3 ผศ. รศ. ศ.

7. มคีวามสามารถในการใขส้ื่อการสอนและอุปกรณ์ช่วยสอนทีท่ันสมัย

เหมาะสมเป็นอย่างดี โดยคณะกรรมการต้องไปสังเกตการสอน

2.2. และ 2.3 ผศ. รศ. ศ.

8. มคีวามสามารถทำ ใหผู้เ้รียนมีปฎสัมพนัธใึนการทำ กิจกรรมร่วมกันใน

ห้องเรียน

2.2 รศ. ศ.

9. มคีวามสามารถในการประเมินความรูค้วามเข้าใจชองผูเ้รียนในวิชา

ทีส่อน โดยพิจารณาจากข้อสอบและผลการเรียนของนักศึกษาในวิชา

ทีส่อน และ มคอ.5 หรือ มคอ.6

2.4 ผศ. รศ. ศ.

45



แบบสรุปการประเมินผลการสอน

นามสกุล

สังกัด

ขอกำหนดตำแหน่ง ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์

1) ผลการประเมินจากแบบประเมินการสอนโดยนักศึกษา (ต้องไดค้ะแนนไมต่ํ่ากว่า 3.51)

ผ่าน ไมผ่่าน

2) ผลการประเมินจากคณะกรรมการประเมินผลการสอน

ผ่าน ไมผ่่าน

3) ผลการประเมินเอกสารประกอบการสอน/เอกสารคำ สอน

ผ่าน ไมผ่่าน

4) ผลแบบประเมินผลการสอนโดยความเห็นจากคณะกรรมการเพิ่มเติม (ถ้ามี)

ผ่าน ไมผ่่าน

คณะกรรมการประเมินมคีวามเห็นว่า

ผ่าน การประเมินผลการสอนทีร่ะดับ

ไมผ่่าน

ความเห็นเพิ่มเติม

หมายเหตุ 1) ผลการสอนสำหรับ ผศ. ต้องผ่านไมต่ำกว่าระดับ ชำนาญ

2) ผลการสอนสำหรับ รศ. ต้องผ่านไม่ตำกว่าระดับ ชำนาญพิเศษ

3) ผลการสอนสำหรับ ศ. ต้องผ่านไมต่ำกว่าระดับ เชี่ยวชาญ

4) เอกสารประกอบการลอนสำหรับ ผศ. และ เอกสารคำสอนสำหรับ รศ. ปกติต้องผ่านที่ระดับตี หรือ

ระดับตมีากโดยวิธพีิเศษ

5) เอกสารคำ สอน สำหรับ ศ. ปกติต้องผ่านทีร่ะดับตมีาก หรือระดับตีเด่นโดยวิธพีิเศษ

ลงชื่อ ประธานกรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

วันที่ เดือน พ.ศ

46



8. แนวทางการประเมินผลการทำวิจัย และแบบประเมินผลการทำวิจัย

ตามทีม่หาวิทยาลัยไดจ้ัดทำ KMUTT Professional Standards Framework for Research (KMUTT-

PSF for Research) เพื่อเป็นกรอบในการพัฒนานักวิจัย โดยกำหนดใหม้มีาตรฐานนักวิจัยมืออาชีพ 3 ด้าน คือ

องค์ความรู้ (Knowledge) กิจกรรมการวิจัย (Areas of Activity) ค่านิยมของการเป็นนักวิจัย (Values) และ

มมีาตรฐานนักวิจัย 4 ระดับ โดยระดับทีน่ำ มาใชใ้นการประเมิน คือ นักวิจัยรุ่นเยาว์ (Young Researcher) และ

นักวิจัยอาวุโส (Senior Researcher)

เพื่อใหส้อดคล้องกับหลักเกณฑ์แนวทางการประเมินผลการทำวิจัย ซึ่งเป็นข้อกำหนดในการขอกำหนด

ตำแหน่งทางวิชาการ นักวิจัยต้องพัฒนาตนเองใหม้สีมรรถนะและประสิทธิภาพในการทำวิจัย ตาม KMUTT-PSF

for Research

1. การเสนอขอประเมินผลการทำวิจัย : นักวิจัยทีข่อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสามารถแจ้งความประสงค์

ขอประเมินผลการทำวิจัยต่อหน่วยงานต้นสังกัดเมื่อมคีวามพร้อม และเมื่อผ่านการประเมินผลแล้ว สามารถนำ

ผลประเมินมาขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการไดภ้ายในระยะเวลาไม่เกิน 2 ปี นับแตว่ันทีผ่่านการประเมินผล

แล้วเสร็จ

2. องค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการทำวิจัย ะ ประกอบด้วย

(1) คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน/รองคณบดี/รอง ผอ. (กรณเีสนอรองคณบดี/รอง ผอ. เป็นคณะกรรมการ

ลำดับที่ 1 ใหพ้ิจารณาเสนอฝ่ายวิชาการ/ฝ่ายวิจัย ก่อนเป็นลำดับแรก)

(2) รองคณบดี/หัวหน้าภาควิชาหรือเทียบเท่า/ประธานสายวิชา/ประธานสาขา/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.

สถาบัน หรือทีเทียบเท่า/ผูบ้ังคับบัญชาชั้นต้นทีดูแลและมอบหมายงานทีคณบดี/ผอ.สำนัก/

ผอ.สถาบัน เป็นผู้เสนอแต่งตั้ง
(3) ผูป้ระเมินสมรรถนะด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการบริการวิชาการทีส่ภาวิชาการเป็นผู้แต่งตั้ง
(4) ผู้ทรงคุณวุฒใินสาขาวิชาเดียวกันหรือใกล้เคียงกับผูถู้กประเมินทีส่ภาวิชาการเป็นผู้แต่งตั้ง

หมายเหตุ

(1) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำวิจัยลำดับที่ 1 กรณผีูข้อรับการประเมินผล

การสอน/การทำ วิจัย เป็นคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน หรือกรณหีน่วยงานของผูข้อรับการประเมิน

ไมม่คีณะกรรมการลำดับที่ 1 ให้เสนอรองอธิการบดอีาวุโสฝ่ายวิชาการ เป็นประธานกรรมการ

(2) การแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำ วิจัย ลำดับที่ 2 หน่วยงานอาจสามารถเสนอ

ใหบุ้คคลอื่นนอกเหนือจากองค์ประกอบคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำ วิจัย มาร่วมให้

ความเห็นได้ ทั้งนี้ หากคณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน ได้เสนอรองคณบดฝี่ายวิชาการ/รอง ผอ.

ฝ่ายวิชาการ/รอง ผอ.ฝ่ายวิจัย เป็นคณะกรรมการประเมินผลการสอน/การทำ วิจัยลำดับที่ 1 ไปแล้ว

คณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน สามารถมอบหมายรองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.สถาบัน หรือ

ที่เทียบเท่า ท่านอื่น ๆ ปฏิบัติหน้าทีไ่ด้ และหากหน่วยงานนั้นไม่มีรองคณบดี/รอง ผอ.สำนัก/รอง ผอ.

สถาบัน หรือที่เทียบเท่าใหค้ณบดี/ผอ.สำนัก/ผอ.สถาบัน เสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายในหน่วยงานแทน

47



(3) กรณหีน่วยงานมโีครงสร้างไม่เป็นไปตามองค์ประกอบทีก่ำหนดหรือมีเหตทุีท่ำ ใหไ้มส่ามารถ

ดำเนินการไดต้ามองค์ประกอบทีก่ำหนดใหค้ณะกรรมการประจำคณะ/สำนัก/สถาบัน พิจารณา

เสนอรายชื่อใหอ้ธิการบดีเป็นผูพ้ิจารณา สำหรับหน่วยงานไม,มคีณะกรรมการประจำคณะ/
สำนัก/สถาบัน ใหผู้บ้ังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงานเสนออธิการบดเีป็นผูพ้ิจารณา

3. เอกสาร/วิธกีารทีต่้องใชใ้นการประเมินผลการทำ วิจัย ะ

(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยทีไ่ดร้ับการอบุมีต หรือรายงานการวิจัยฉบับสมา,เรณ์ จากแหล่งทุนภายใน

(สำหรับการขอกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์) หรือจากแหล่งทุนภายนอก (สำหรับการขอ
กำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือศาสตราจารย์) โดยผูข้อกำหนดตำแหน่งต้องเป็นหัวหน้า

โครงการวิจัย

(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมห้องปฏิบัติการของนักวิจัย
(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) เช่น ผลงานที่ดพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฏิบัติงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น
ชอฟตแํวร์ เป็นต้น

การเทียบระดับสมรรถนะเพื่อการขอกำหนดตำแหน่งวิชาการ ะ

นักวิจัย
(1) นักวิจัยทีข่อกำหนดตำแหน่งผูช้่วยศาสตราจารย์ จะต้องผ่านการประเมินผลการทำ วิจัยในระดับ

นักวิจัยรุ่นเยาว์ ซึ่งต้องมสีมรรถนะตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนดในด้านต่าง ๆ ทีร่ะบใุนแบบประเมิน

(2) นักวิจัยทีข่อกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือศาสตราจารย์ จะต้องผ่านการประเมินผลการทำ

วิจัยในระดับนักวิจัยอาจุโส ซึ่งต้องมสีมรรถนะตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนดในด้านต่าง ๆ ทีร่ะบใุน

แบบประเมิน

48



แบบประเมินผลการทำวิจัย

แบบประเมินผลการทำวิจัยนี้ ใชส้ำหรับประเมินสมรรถนะและประสิทธิภาพในการวิจัย ซึ่งกำหนดไว้ 3 ด้าน

คือ องค์ความรู้ (Knowledge) กิจกรรมการวิจัย (Areas of Activity) ค่านิยมของการเป็นนักวิจัย (Values)

ด้งนี้

องค์ความรู้

K1: ความรอบรูด้้านการวิจัย [Intellectual Knowledge]
K2: มิความรูล้ึกทีเ่กี่ยวกับการวิจัย (Research paradigm) [Implicit (or Tacit) Knowledge]

กิจกรรมการวิจัย

Al: การออกแบบเด้าโครงงานวิจัย [Research design]
A2: การวางแผนและบริหารจัดการโครงการวิจัย (เงินทุน, แหล่งข้อมูล และคุณภาพงานวิจัย) [Research

Planning and Management (funding, resources and quality)]
A3: การมสี่วนร่วมอย่างจริงจังในงานวิจัยอย่างเป็นทีย่อมรับและมผีลกระทบในวงกว้าง [Research

Engagement, Influence and Collaboration (impact and visibility)]

A4: ความสามารถในการทำ งานวิจัยด้วยตนเอง [Independent Research]

A5: การเป็นพีเ่ลี้ยงใหก้ารดูแลนักวิจัยรุ่นใหม่ [Mentor and Coach Young Researchers]

A6: การสื่อสารงานวิจัย [Research Communication]

A7: การวิเคราะห์และการแปลความงานวิจัย [Analysis and Interpretation]

ค่านิยมของการเป็นนักวิจัย

VI: ความกระดือรือร้นในการทำ งานวิจัยและการเรียนรู้ [Passion for Research and Learning]

V2: จรรยาบรรณนักวิจัย [Ethics]

49



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

องค์ความรู้

K1 - มคีวามรู้พึ้นฐานในสาขาวิชาที่
ตนเองมคีวามชำนาญ

- มคีวามรูเ้กี่ยวกับกระบวนการ
ทำ งานวิจัยตลอดจนวิธกีาร

และเทคนิคต่าง ๆ ทีท่ันสมัย

และสามารถประยุกตใ์ช้

ความรูต้่าง ๆ ในการทำ

โครงการวิจัยขนาดเล็กไต้

อย่างเหมาะสม

- สามารถติดตาม ก้าวทันการ

เปลี่ยนแปลง และการพัฒนา

ของงานวิจัยในสาขาวิชาที่
ตนเองมคีวามชำนาญ

- สามารถนำ ความรู้ ทั้ง
ความรูใ้นสาขาวิชา

ตลอดจนวิธกีาร เทคนิค

และเครื่องมือต่าง ๆ ทีใ่ชใ้น

การทำ งานวิจัยมาต่อยอด

เพื่อสร้างงานวิจัยที่มคีุณค่า

ทั้งในเชิงปริมาณ (ซึ่งอาจ

วัดจากขนาดของ

โครงการวิจัยที่มีขนาดใหญ่

ขึ้น) และคุณภาพ (ซึ่งอาจ

วัดจากระดับคุณภาพของ

ผลงานทีสู่งขึ้น) และ

สามารถประเมินผล

งานวิจัยรูปแบบต่าง ๆ ใต้

- สามารถติดตาม ก้าวทันการ

เปลี่ยนแปลง และการ

พัฒนาของงานวิจัยใน

สาขาวิชาทีต่นเองมคีวาม

ชำนาญและสาขาอื่น ๆ ที่
เกี่ยวข้อง

- สามารถนำ ความรู้ ทั้งความรู้

ในสาขาวิชา ตลอดจนวิธกีาร

เทคนิค และเครื่องมือต่าง ๆ
ทีใ่ชใ้นการทำ งานวิจัยมาต่อ

ยอดเพื่อสร้างงานวิจัยที่มี
คุณค่าทั้งในเชิงปริมาณ (ซึ่ง

อาจวัดจากขนาดของ

โครงการวิจัยที่มืขนาดใหญ่

ขึ้น) และคุณภาพ (ซึ่งอาจวัด

จากระดับคุณภาพของผลงาน

ทีสู่งขึ้น) และสามารถ

ประเมินผลงานวิจัยรูปแบบ

ต่าง ๆ ได้

- สามารถติดตาม ก้าวทันการ

เปลี่ยนแปลง และการพัฒนา

ของงานวิจัยไนสาขาวิชาที่
ตนเองมคีวามเขียวชาญและ

สาขาอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

สานารทประเมินจวก
เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยท้!ด้รับการอนม้ต หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก

K2 - เข้าใจกรอบความคิดในศาสตร์

การวิจัยของตนเอง

- สามารถอธิบายกรอบ

ความคิดในศาสตร์การวิจัย

ของตนเอง

- เริ่มมองเห็นทิศทางการ

พัฒนาในศาสตร์วิจัยของ

ตนเอง

- สามารถอธิบายกรอบ

ความคิดไนศาสตร์การวิจัย

ของตนเอง

- มองเห็นทิศทางการพัฒนาใน

ศาสตร์วิจัยของตนเองอย่าง

ชัดเจนจนสามารถให้

คำแนะนำ แกน่ักวิจัยรุ่นใหม่

และ/หรือสังคมได้

สามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยท้1ด้รับการอนุมัติ หรือรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก และ/หรือ

ตามหัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยื่ยมชมท้องปฏิบัติการของนักวิจัย

50



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

กิจกรรม

การวิชัย

A1 - สามารถออกแบบเค้า

โครงงานวิจัย และทำ

โครงการวิจัยขนาดเด็กทไ้ม่

ซับช้อน รวมทั้งเขียนร่าง

ข้อเสนอทีร่ะบรุายละเอียด

ของโครงการวิจัยนั้นไดอ้ย่าง

ซัดเจน

- มปีระสบการณใ์นการ

กำหนดร่างข้อเสนอ และ

ทำโครงการวิจัยที่มีขนาด

ใหญห่รือซับช้อน โดยใช้

แนวปฏิบัตทิี่ดี หรือโดย

คำแนะนำของนักวิจัย

อาๅโส มแีนวทางการ

ทำงานวิจัยทีท่ันสมัย

เพื่อใหโ้ครงการวิจัยเป็นไป

ตามวัตถปุระสงค์/ความ

ต้องการขององค์กร

หน่วยงาน และสังคม

- มปีระสบการณใ์นการกำหนด

ร่างข้อเสนอ และทำ

โครงการวิจัยที่มีขนาดใหญ่

หรือซับช้อน โดยใชแ้นว

ปฏิบัติที่ดี เพื่อให้

โครงการวิจัยเป็นไปได้

โดยตรงกับวัตถปุระสงค์/

ความต้องการขององค์กร

หน่วยงาน และสังคม

ลามารถประเมินจาก
เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิชัยที่!ดรบการอนมีต หรือรายงานการวิชัยฉบับสมบูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก

- สามารถหาทุนวิจัยจากแหล่ง

ทุนภายในหรือภายนอก

องค์กรได้

- มิความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอน

การทำงาน การประกัน

คุณภาพ ประเด็นเรื่อง
กฎหมาย การจัดชึ้อจัดจ้าง

และจรรยาบรรณการวิจัย

รวมทั้งหลักการต่าง ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับการทำวิจัย

- สามารถบริหารโครงการวิจัยที่
ไดร้ับทุนภายใน และ/หรือมี

ส่วนร่วมในการสนับสบุนทีม

วิจัยในการบริหาร

โครงการวิจัยท้ได้รับทุนจาก

ภายนอก

- สามารถหาทุนวิชัยจาก

แหล่งทุนภายนอกองค์กรได้

- มคีวามเข้าใจเกี่ยวกับ

ขั้นตอนการทำงาน การ

ประกันคุณภาพ ประเด็น

เรื่องกฎหมาย การชัดซื้อชัด

จ้าง และจรรยาบรรณการ

วิชัย รวมทั้งหลักการต่าง ๆ
ที่เกี่ยวข้องกับการทำวิชัย

- สามารถบริหาร

โครงการวิชัยที่!ด้รับทุนจาก

ภายนอก

- สามารถหาทุนวิจัยจากแหล่ง

ทุนภายนอกองค์กรได้

- มคีวามเข้าไจเกี่ยวกับขั้นตอน

การทำงาน การประกัน

คุณภาพ ประเด็นเรื่อง
กฎหมาย การจัดขั้อจัดจ้าง

และจรรยาบรรณการวิจัย

รวมทั้งหลักการต่าง ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับการทำวิจัย

- มปีระสบการณใ์นการบริหาร

จัดการโครงการวิจัยที่มีขนาด

ใหญ่ สามารถทำงานร่วมกับ

นักวิจัยด้านอื่น ๆ ได้ โดยมี

ความมั่นใจในคุณภาพและ

ความถูกต้องของผลงานวิจัย

ลามารถประเมินจาก

เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยทีไ่ดร้ับการอนุมัติ หรือรายงานการวิจัยซบับสมบุรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก และ/หรือ

ตามหัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมท้องปฏิบัติการของนักวิจัย

51



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

กิจกรรม

การวิจัย

A3 - ร่วมเรียนรู้ ร่วมทำ วิจัยกับ

นักวิจัยอาๅโสหรือนักวิจัยอื่น
ในมหาวิทยาลัย (ถ้ามี)

- มืความร่วมมือกับองค์กร

และ/หรือ นักวิจัยอบใน

ระดับชาดิ

- มคีวามร่วมมือกับองค์กรและ/

หรือ นักวิจัยอนในระดับชาต/

นานาชาต

ลามารถประเมินจาท
เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ทีเ่กี่ยวข้อง เช่น ผลงานทีตพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คู่มึอการปฎิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ซอฟต์แวร์ เป็นต้น

A4 - สามารถทำ วิจัยไดด้้วยตนเอง

หรือภายใตค้ำ ปรึกษาของ

นักวิจัยทีป่รึกษา และมี

ผลงานวิจัยเป็นทีย่อมรับใน

ระดับชาติ

- สามารถทำ วิจัยไตด้้วย

ตนเอง มผีลงานวิจัยอยูใ่น

ระดับนานาชาตใินขั้นต้น

(เช่น มผีลงานดพีิมพใ์น

วารสารวิชาการระดับ

นานาชาตทิีอ่ยูใ่นฐานข้อมูล

และอยูใ่น Q2-Q4)

- สามารถทำ วิจัยไดด้้วยตนเอง

และมทีิศทางงานวิจัยของ

ตนเองอย่างชัดเจน มี

ผลงานวิจัยอยูใ่นระดับ

นานาชาติ (เช่น มผีลงาน

ดพีิมพใ์นวารสารวิชาการ

ระดับนานาชาตทิีอ่ยูใ่น

ฐานข้อมูล และอยูใ่น Q1-
Q2)

สามารถประเมินจาก

เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ทีเ่กี่ยวข้อง เช่น ผลงานที่ดพีิมพ์เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฎิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ซอฟต์แวร์ เป็นต้น

A5 - สามารถดูแลโครงการวิจัย

ของผูช้่วยวิจัย และ/หรือ

ของนักศึกษาระดับปริญญา

ตรี / ปริญญาโท เ ปริญญา

เอก (กรณขีองนักศึกษา

ระดับปริญญาเอกอาจมี

นักวิจัย/อาจารย์อาๅโสเป็น

ทีป่รึกษาร่วม)

- สามารถดูแลโครงการวิจัยของ

ผูช้่วยวิจัย และ/หรือ ของ

นักศึกษาระดับปริญญาตรี /
ปริญญาโท / ปริญญาเอก

ลามารถประเมินจาก

เอกสารภาระงาน เช่น ทีร่ะบใุนระบบ My Evaluation

A6 - สามารถสื่อสารใหผู้ร้่วมงาน

เข้าใจถึงบรบีทของงานวิจัยที่
ตนเองมคีวามถนัด ตลอดจน

รับทราบและมคีวามเข้าใจ

งานวิจัยของผูอ้ื่นในหน่วยงาน

ของตนเอง

- สามารถสื่อสารแลกเปลี่ยน
ข้อมูลผลงานวิจัยของ

ตนเองกับผูอ้ื่นในองค์กรได้

- สามารถสื่อสารแลกเปลี่ยน
ข้อมูลผลงานวิจัยของตนเอง

กับผูอ้ื่นในองค์กรได้

ตลอดจนใหผู้อ้ื่นสามารถ

นำ เอาข้อมูลงานวิจัยทีส่ื่อสาร

ออกไปนั้นไปใชป้ระโยชน์ได้

สามารถประเมินจาก
หัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยยมชมห้องปฎิบต้ิการของนักวิจัย และ/หรือ

เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ทีเ่กี่ยวข้อง เช่น ผลงานที่ดพีิมพ์ เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปใชป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฎิบต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำวิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ซอฟต์แวร์ เป็นต้น

52



หัวข้อประเมิน อาจารย์/ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์
ผลการประเมิน

ผ่าน ไมผ่่าน

กิจกรรม

การวจิย

A7 - สามารถสรุป แปลผลและ

เปรียบเทียบข้อมูลการวิจัยได้

อย่างถูกต้องโดยผ่านการ

วิเคราะห์บนพนฐานของ

ความรู้ที่มอียู่

- สามารถวิเคราะห์

เปรียบเทียบผลการวิจัย

ของตนเองกับผลการวิจัย

จากแหล่งอื่นไดอ้ย่าง

ถูกต้อง เพื่อนำ ไปสูข่้อสรุป

ทีเ่ป็นเหตเุป็นผล และให้

เห็นถึงจุดเด่นของงานวิจัย

นั้น

- สามารถวิเคราะห์

เปรียบเทียบผลการวิจัยของ
ตนเองกับผลการวิจัยจาก

แหล่งอื่นไดอ้ย่างถูกต้อง เพื่อ
นำ ไปสูข่้อสรุปทีเ่ป็นเหตเุป็น

ผล และใหเ้ห็นถึงองค์ความรู้

ใหมท่ีเ่กิดจากงานวิจัยนั้น

ลามารถประเมินจาก

เอกสารตามหัวข้อ 3(1) ข้อเสนอโครงการวิจัยที(่ดร้ับการอบุม้ติ หรือรายงานการวิจัยฉบับสมมูรณ์จากแหล่งทุนภายใน

หรือจากแหล่งทุนภายนอก และ/หรือ

เอกสารตามหัวข้อ 3(3) เอกสารหรือข้อมูลอื่น ๆ ทีเ่กี่ยวข้อง เช่น ผลงานที่ดพีิมพ์เผยแพร่ เอกสารแสดงการนำ

ผลการวิจัยไปไขป้ระโยชน์ หนังสือ/ตำรา คูม่ือการปฏินต้ิงาน ชุดอุปกรณ์การทำ วิจัยทีพ่ัฒนาขึ้น ขอฟต์แวร์ เป็นต้น

โดยพิจารณาจากระดับการเผยแพรผ่ลงานวิจัย เช่น การประชุมวิชาการ บทความในวารสารวิชาการ

ระดับชาติ/ นานาชาติ

ค่านิยม

ของการเป็น

นักวิจย

VI - มคีวามต้องการทีจ่ะเรียนรูส้ิง

ใหมไ่นสาขาที่ดัวเองเชื่ยวชาญ

อยูต่ลอดเวลา

- มกีารพัฒนาทักษะด้านการ

วิจัยอย่างต่อเนื่อง

- มสี่วนร่วมในกลุ่มวิจัยเพื่อ
ขยายเครือข่ายในการทำ

วิจัยและการเรียนรูร้่วมกัน

- มสี่วนร่วมในกลุ่มวิจัยเพื่อ
ขยายเครือข่ายในการทำวิจัย

และการเรียนรูร้่วมกัน

ลามารถประเมินจาก

หัวข้อ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมชมท้องปฏิบต้กิารชองนักวิจัย และผลการปฏิบัตงิานภายใตก้ารบังดับ

บัญชาชองผูบ้ังคับบัญชาฟ้องต้น

V2 - มพีฤติกรรมทีแ่สดงถึงความรับมิดชอบด้านการวิจัย (Responsible Conduct of Research) ะ

มสีำนึกที่ดใีนการทำ งานวิจัย นำเสนองานวิจัย รายงานผลวิจัย และปฏินต์ิตามมาตรฐานวิชาชีพ

จริยธรรมการวิจัย

- แสดงความชื่อสัตย์สุจริตในการวิจัย (Research Integrity) : ทำ วิจัยในลักษณะทีท่ำ ใท้ผูอ้ื่นมี

ความไวว้างใจและความเชื่อมั่นในวิธกีารทดลองที่ใขแ้ละผลการวิจัยทีเ่กิดขึ้น

ลามารถประเมินจาก

หัวขอ 3(2) การสัมภาษณ์ และ/หรือ การเยี่ยมขมหัองปฎบตการของนักวจัย และผลการปฎน้ตงานภายใดก้ารบังลับ

บัญขาของผูบ้ังลับบัญขาเบึอ้งด้น

53



แบบสรุปผลการประเมินผลการทำวิจัย

ชื่อ นามสกุล

สังกัด

ขอกำหนดตำแหน่ง ผูช้่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์

1) คุณภาพของข้อเสนอโครงการวิจัย และ/หรือ รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์

ผ่าน ไมผ่่าน

2) ผลการประเมินจากคณะกรรมการประเมินผลการวิจัย (จากแบบประเมินผลการทำ วิจัย)

ผ่าน ไมผ่่าน

คณะกรรมการประเมินผลการทำ วิจัยมิความเห็นว่า

ผ่าน การประเมินผลการทำ วิจัยทีร่ะดับ

นักวิจัยรุ่นเยาว์ นักวิจัยอารุโส

ไมผ่่าน

ความเห็นเพิ่มเติม

ลงชื่อ ประธานกรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

กรรมการ

วันที่ เดือน พ.ศ

54


